
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente

Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de Minas - Coordenação de Análise
Técnica

Parecer nº 34/FEAM/URA NM - CAT/2024

PROCESSO Nº 1370.01.0009987/2021-87

ADENDO PARA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONDICIONANTES DO
PARECER ÚNICO Nº 33/SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA/2023

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO:
Sugestão

pelo
deferimento

conforme
item 5.

Licenciamento Ambiental
SIAM nº 15887/2005/009/2017
SEI nº 1370.01.0009987/2021-87

FASE DO
LICENCIAMENTO: Licença de Operação Corretiva (LOC)

VALIDADE DA
LICENÇA:
Conforme
CERTIFICADO
LOC Nº
003/2023 com
validade de 06
(seis) anos, até
26/07/2029.

     

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PROCESSO SITUAÇÃO:

Outorga – Captação Subterrânea 02607/2018 Deferido pela URGA
NM

Outorga – Captação Subterrânea 02608/2018 Deferido pela URGA
NM

Autorização para Intervenção Ambiental
Corretiva (AIA Corretiva) 1370.01.0053333/2020-53 Sugestão pelo

deferimento

 

EMPREENDEDOR: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS
GERAIS – COPASA MG CNPJ: 17.281.106/0001-

03

EMPREENDIMENTO: COPASA – ETE Vieira CNPJ: 17.281.106/0001-
03

MUNICÍPIO: Montes Claros-MG ZONA: Urbana

COORDENADAS GEOGRÁFICAS
(DATUM): SIRGAS 2000

LAT/Y 16°41’6”S LONG/X 43º51’15”W

Critérios locacionais de enquadramento (IDE-Sisema)
- Não se aplica.

Parecer 34 Alteração e Prorrogação de Condicionante (85715260)         SEI 1370.01.0009987/2021-87 / pg. 1



LOCALIZADO EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO:

 INTEGRAL  ZONA DE AMORTECIMENTO  USO
SUSTENTÁVEL X NÃO

BACIA FEDERAL: Rio São Francisco BACIA
ESTADUAL: Rio Verde Grande

UPGRH: SF10 - Rio Verde Grande SUB-BACIA: Rio Vieira

CÓDIGO
ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO (DN COPAM 74/2004 conforme
solicitação do empreendedor nos termos do Inciso III, Art. 38 da DN Copam nº
217/2017)

CLASSE

E-03-06-9 Tratamento de esgoto sanitário. Vazão média prevista: 750L/s. Potencial Poluidor:
Médio / Porte: Grande 5

E-03-05-0 Interceptores, Emissários, Elevatórias e Reversão de Esgoto. Vazão Máxima
Prevista 900 L/s. Potencial Poluidor: Pequeno / Porte: Médio 1

F-05-12-6 Aterro para resíduos não perigosos - classe II, de origem industrial. Área útil: 3
hectares. Potencial Poluidor: Grande / Porte: Médio 3

CONSULTORIA/RESPONSÁVEL TÉCNICO: REGISTRO:

FOKRO AMBIENTAL E ENGENHARIA LTDA (Consultoria) CNPJ:
09.615.795/0001-17

Paulo Emílio Guimarães Filho (Gerente da Divisão de Licenciamento Ambiental) CRBio: 008659/04-D

AUTO DE FISCALIZAÇÃO: 85161/2017 DATA: 29/11/2017

AUTO DE FISCALIZAÇÃO: 66462/2019 DATA: 09/09/2019

AUTO DE FISCALIZAÇÃO: 79/2021 DATA: 30/09/2021

AUTO DE FISCALIZAÇÃO: 82/2022 DATA: 18/11/2022

                       

 

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRÍCULA

Maria Júlia Coutinho Brasileiro – Gestora Ambiental (Gestora) 1.302.105-0

Catherine Aparecida Tavares Sá – Gestora Ambiental 1.165.922-7

Rafael Fernando Novaes Ferreira – Analista Ambiental 1.148.533-1

Sérgio Ramires Santana de Cerqueira – Gestor Ambiental 1.199.654-3

Sandoval Rezende Santos – Analista Ambiental - Jurídico 1.189.562-0

De acordo: Gislando Vinícius Rocha de Souza – Diretor de Regularização Ambiental 1.182.856-3

De acordo: Yuri Rafael de Oliveira Trovão – Diretor de Controle Processual 0.449.172-6

 

 
1. INTRODUÇÃO
 

Parecer 34 Alteração e Prorrogação de Condicionante (85715260)         SEI 1370.01.0009987/2021-87 / pg. 2



O empreendedor/empreendimento COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA MG /
COPASA - ETE Vieira - 1ª Etapa , atua no setor de tratamento de efluentes domésticos e industriais, exercendo
suas atividades no município Montes Claros-MG.
 
Em 29/09/2017, foi formalizado na então Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas
(SUPRAM NM), o Processo Administrativo (PA) para Licença Ambiental Corretiva (LOC) nº 15887/2005/009/2017,
atualmente híbrido ao processo do Sistema Eletrônico de Informações (SEI) nº 1370.01.0009987/2021-87. O
processo foi instruído com a apresentação de Estudo de Impacto Ambiental (EIA), Relatório de Impacto Ambiental
(RIMA) e Plano de Controle Ambiental (PCA).
 
Em tempo, explica-se que o empreendedor solicitou manter a análise do processo sob à ótica da Deliberação
Normativa do Conselho Estadual de Política Ambiental (DN COPAM) nº 74/2004, conforme permitido no Inciso III,
Art. 38 da DN Copam nº 217/2017 – Protocolo R 0056093/2018 de 23/03/2018.
 
1.1 Breve Caracterização do Empreendimento
 
A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Vieira está localizada na Avenida Dr. Sidney Chaves, n° 5.500, Bairro
Alice Maia – Montes Claros/MG, sob as coordenadas geográficas centrais 16º41’6’’S e 43º51’15’’ O (SIRGAS
2000), na sub-bacia hidrográfica estadual do Rio Vieira.
 
Segue imagem de localização do empreendimento.

Localização da ETE Vieira

Fonte: EIA ETE Vieira / COPASA MG

 

Os esgotos coletados na área urbana de Montes Claros afluem à ETE Vieira por meio de duas tubulações
interceptoras: o interceptor Cintra e o interceptor Vieiras, que conduzem, respectivamente, cerca de 30% e de
70% da vazão afluente à estação de tratamento. As tecnologias utilizadas, bem como os equipamentos e técnicas

Parecer 34 Alteração e Prorrogação de Condicionante (85715260)         SEI 1370.01.0009987/2021-87 / pg. 3



aplicadas no processo de tratamento de esgotos na ETE Vieira são:
 
- Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente (Reator UASB – Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactors ) e
Manta de Lodo: baseiam-se em um processo biológico de tratamento com crescimento bacteriano disperso
(tratamento anaeróbio de esgotos).
- Filtros biológicos percoladores: trata-se de processos de tratamento por oxidação biológica, não ocorrendo o
fenômeno físico de filtração ou peneiramento. Na ETE Vieira é o sistema de pós-tratamento utilizado.
- Decantadores secundários: utilizados a jusante dos filtros biológicos percoladores, são do tipo convencional e
foram dimensionados com base na taxa de escoamento superficial, uma vez que a concentração de sólidos
suspensos no efluente do filtro biológico percolador é relativamente baixa.
 
A ETE Vieira conta com tratamento de esgoto a nível secundário, abrangendo as seguintes etapas sequenciais:
 

· Tratamento preliminar, composto de gradeamento, medição de vazão e remoção de areia;
· Tratamento secundário em reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta de lodo (UASB);
· Polimento em filtros biológicos percoladores (FBP) seguidos de decantadores secundários (DESE);

 
Além disso, o empreendimento possui: unidades destinadas à segregação, desidratação e secagem do lodo
gerado no processo de tratamento; sistema de manejo do biogás e um aterro para resíduos não perigosos.
 
Em suma, a capacidade atual para tratamento de 750 L/s conta com 12 (doze) reatores anaeróbios UASB, 6 (seis)
filtros biológicos percoladores e 6 (seis) decantadores secundários que operam em regime contínuo (24 h/dia).
 
1.2 Da Concessão da Licença
 
Atualmente, o empreendimento opera (nos termos da DN COPAM nº 74/2004), as seguintes atividades:
 

• E-03-06-9 - Tratamento de esgoto sanitário. Vazão média prevista: 750L/s. Potencial Poluidor: Médio /
Porte: Grande. Classe: 5.
• E-03-05-0 - Interceptores, Emissários, Elevatórias e Reversão de Esgoto. Vazão Máxima Prevista 900 L/s.
Potencial Poluidor: Pequeno / Porte: Médio. Classe: 1.
• F-05-12-6 - Aterro para resíduos não perigosos - classe II, de origem industrial. Área útil: 3 hectares.
Potencial Poluidor: Grande / Porte: Médio. Classe: 3.
 

A LOC pleiteada foi deferida pela Câmara de Atividades de Infraestrutura de Energia, Transporte, Saneamento e
Urbanização (CIF) do Copam, em reunião do dia 26/07/2023, conforme CERTIFICADO LOC Nº 003/2023 com
validade de 06 (seis) anos – até 26/07/2029 – vinculado ao cumprimento das condicionantes e programas
propostos nos Anexos I e II do Parecer nº 33/SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA/2023.
 

 
2. DA SOLICITAÇÃO DO EMPREENDEDOR
 
O empreendedor solicita prorrogação de prazo e alteração de condicionantes apensas ao Parecer nº
33/SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA/2023.
 
Conforme documento 80883768, Recibo Eletrônico de Protocolo – 80883771 datado de 23/01/2024, processo SEI
1370.01.0009987/2021-87, solicita-se: a alteração da condicionante nº 02, item 1 do Anexo II; prorrogação de
prazo da condicionante nº 02, item 4 do Anexo II, e; prorrogação de prazo da condicionante nº 10.
 
Já conforme documento 84116017, Recibo Eletrônico de Protocolo – 84116027 datado de 14/03/2024, processo
SEI 1370.01.0009987/2021-87, solicita-se: i) alteração da condicionante nº 08.
 
 

Parecer 34 Alteração e Prorrogação de Condicionante (85715260)         SEI 1370.01.0009987/2021-87 / pg. 4



3. ANÁLISE DA URA NORTE DE MINAS
 
Segue discussão detalhada de cada item com a descrição das justificativas técnicas apresentadas pelo
empreendedor, bem com da análise da URA NM.
 
 
3.1 Alteração da Condicionante nº 02 – Item 1: Efluentes líquidos - do Anexo II
 
A condicionante nº 2, item 1 do Anexo II, do Parecer nº 33/SEMAD/SUPRAM NORTE-DRRA/2023 foi aprovada
com a seguinte redação:
 
Condicionante nº 02: Executar o Programa de Automonitoramento, conforme definido no

Anexo II, demonstrando o atendimento aos padrões definidos nas normas vigentes. Prazo:
Durante a vigência da licença.
 

ANEXO II
Programa de Automonitoramento para LOC da COMPANHIA DE SANEAMENTO

DE MINAS GERAIS / COPASA - ETE Vieira - 1ª Etapa
 

Relatório Único de Cumprimento do Programa de Automonitoramento
 
Todos os aspectos ambientais a serem monitorados deverão compor o escopo do Relatório
Único de Cumprimento do Programa de Automonitoramento. Este relatório deverá ser

protocolado anualmente na SUPRAM NM, até 31 de janeiro do ano subsequente.
 
O relatório deverá especificar o tipo de amostragem e conter a identificação, registro profissional

e a assinatura e Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do responsável técnico pela

amostragem. Estes relatórios deverão vir acompanhados de laudos técnicos com análises
críticas dos resultados amostrados, assim como da eficiência dos sistemas de mitigação
propostos pelo empreendedor, a fim de analisar o desempenho ambiental atingido pelo

empreendimento.
 
1. Efluentes Líquidos
 

Local de amostragem Parâmetros Frequência

Entrada e saída do
sistema de tratamento
de efluentes da ETE
Vieira.
Observação.
- Indicar os locais e as
coordenadas dos pontos
de coleta.
 

Vazão, temperatura, matérias
sedimentáveis e pH

Diária

DQO e sólidos em suspensão
totais. Frequência: semanal.

Semanal

DBO5 Quinzenal
Substâncias solúveis em hexano

(óleos e graxas).
Mensal

Parâmetros da Tabela IV – Anexo
IV, a que se refere ao § 5° do art.

32 da Deliberação Normativa
Conjunta COPAM-CERH/MG Nº 8/

2022, na saída dos efluentes.

Trimestral

pH, cor verdadeira, turbidez, DBO5,

OD, sólidos em suspensão totais.
Mensal

Coliformes termotolerantes ou E.
coli.

Bimestral

Parecer 34 Alteração e Prorrogação de Condicionante (85715260)         SEI 1370.01.0009987/2021-87 / pg. 5



A montante e jusante do
ponto de lançamento do
efluente líquido tratado no

corpo hídrico receptor (2);

(3)

Observação.
- Indicar os locais e as
coordenadas dos pontos
de coleta.

Arsênio total, Bário total, Boro total,
Chumbo total, Cádmio total, Cianeto
livre, Cloreto total, Cobre dissolvido,

Cromo total, Ferro dissolvido,
Fluoreto total, Fósforo total,

Manganês total, Mercúrio total,
Níquel total, Nitrogênio Amoniacal

total, Prata total, Selênio total,
Sulfeto, Zinco total, Benzeno, 1-1

Dicloroetano, Estireno, Etilbenzeno,
Fenóis totais, Substâncias

tensoativas que reagem com o azul
de metileno, Tetracloreto de

carbono, Tolueno, Tricloroeteno e
xileno.

Bimestral

 
(1) O plano de amostragem deverá ser feito por meio de coletas de amostras compostas para os

parâmetros DBO e DQO pelo período de no mínimo 8 horas, contemplando o horário de pico.

Para os demais parâmetros deverá ser realizada amostragem simples.
(2) Para as amostragens feitas no corpo hídrico receptor, apresentar justificativa da distância